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Abstrakt

Název práce: Osobnost žáka a řešení úloh školské matematiky heuristickými strategiemi

Autor: Mgr. Markéta Škutová

Vedoucí práce: prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi typem osobnosti žáka v dimenzi příjmu

informací a jeho způsoby řešení úloh školské matematiky s využitím heuristických strategií

na 2. stupni základních škol a v odpovídajících ročnících víceletých gymnázií. V teoretické

části jsou shrnuty poznatky z oblasti heuristických strategií ve výuce matematiky na 2. stupni

ZŠ a jejich aplikace na příkladech. Dále jsou zde objasněna teoretická východiska teorie typů

a její využití ve výchově a vzdělávání.

V praktické části jsou uvedeny výsledky analýzy odpovědí z typologického dotazníku

a rozsáhlá kvalitativní analýza žákovských řešení úloh. Výsledná zjištění jsou doložena

konkrétními ukázkami žákovských řešení. V diplomové práci lze nalézt důkazy toho, že

zkoumaní intuitivní žáci používají častěji heuristické strategie řešení úloh než smysloví žáci

a jsou úspěšnější v řešení netradičních úloh.
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Abstract

Title: Pupil's personality and solving problems of school Mathematics by heuristic strategies

Author: Mgr. Markéta Škutová

Supervisor: prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc

This thesis deals with the relationship between the type of pupil's personality in the

dimension of information reception and their ways of solving problems of school

Mathematics with the use of heuristic strategies at the lower secondary education of basic

school and in the corresponding years of grammar schools. The theoretical part summarizes

the knowledge of heuristic strategies in the teaching of mathematics at the lower secondary

education of basic school and their application on examples. Furthermore, the theoretical

basis of type theory and its use in education is explained.

In the practical part the results of the typological questionnaire are presented and an

extensive qualitative analysis of the student's problem solving is offered. The resulting

findings are supported by concrete examples of students’ solutions. In this diploma thesis,

there is evidence that the intuitive pupils use the heuristic strategies of problem solving more

often than the sensory pupils and are more successful in solving non-traditional tasks.
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1 Úvod
Problematika individualizace ve výuce a vzdělávání je v současné době zaměřena

především na práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a na druhé straně (v menší

míře) s nadanými žáky. Ještě méně se pak ve vzdělávání mluví o vzdělávacích potřebách

jednotlivých žáků. Ačkoliv si široká veřejnost uvědomuje, že nejsme všichni stejní, že

každému je přirozené něco jiného, na tyto odlišnosti se v oblasti vzdělávání často zapomíná.

Domnívám se, že stále existuje v našem vzdělávacím systému velká část učitelů, kteří

využívají výhradně ty výukové prostředky, které vyhovují především jim a přirozeně žákům

stejného osobnostního typu jako jsou oni. Rozhodně tím nechci říci, že je to chyba jen

učitelů, protože velkou roli v této problematice hrají i nejrůznější nařízení z MŠMT, která

nezohledňují vzdělávací potřeby všech žáků v populaci. (Šteffl, 2015b)

Kromě tématu individualizace výuky je práce zaměřena na konkrétní oblast vzdělávání,

kterou je výuka matematiky a řešení úloh heuristickými strategiemi. Tyto strategie lze

označit také jako nestandardní, nealgoritmické, aplikovatelné jen na některé případy,

využívající vhledu do řešení problému, umění vidět úlohu a její řešení v souvislostech, mít

dobrý nápad, jak úlohu vyřešit co nejjednodušším způsobem bez zdlouhavých „otrockých“

výpočtů.

Impulsem pro sepsání této práce bylo navázání na vlastní bakalářskou práci Heuristické

strategie řešení úloh (Mátlová, 2016), která se zabývala výčtem a aplikací nejčastěji

používaných heuristických strategií na 2. stupni základních škol a na středních školách, a na

grant GAČR č. 407/12/1939 Rozvíjení kultury řešení matematických problémů ve školské

praxi. Dalším podnětem pro vznik této práce bylo využití námětu pro další zkoumání

vyplývající z disertační práce Jiřího Přibyla: Řešení matematických úloh na druhém stupni

ZŠ pomocí heuristických strategií, 2016. V námětech na další výzkum Přibyl uvádí:

„Z hlediska školní praxe existuje více typologií žáka. V určité fázi experimentu jsem se

zabýval možností zkoumat vztah typu osobnosti žáka (Miková a Stang, 2010) a přístupu žáka

k úloze a úspěšností žáka při řešení úloh. (...) Domnívám se, že výsledky tohoto výzkumu by

mohly pomoci učiteli v přístupu k žákovi při řešení úloh, a to nejen z hlediska obtížnosti úloh

(někdo má rád výzvy, naopak jiný žák může upřednostňovat jednodušší úlohy, jejichž řešení

ho uspokojuje, ale i z hlediska další učitelovy spolupráce se žákem.“ (Přibyl, 2016, s. 114)

Diplomová práce je zaměřena na zkoumání vztahu mezi typem osobnosti žáka a jeho

využitím heuristických strategií při řešení úloh. Z mnoha typologií osobnosti byla vybrána

typologie MBTI, která se kromě diagnostiky dospělých zabývá i diagnostikou dětí
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a dospívajících. Podle typologie osobnosti MBTI existují skupiny lidí, kteří inklinují

k vyhledávání výzev. Právě tito žáci by měli inklinovat i k řešení nestandardních úloh a více

využívat heuristické strategie.

Cílem práce je analýza souvislostí mezi osobnostním typem vybraných žáků v dimenzi

příjmu informací a jejich způsoby řešení úloh školské matematiky s využitím heuristických

strategií na 2. stupni základních škol a v odpovídajících ročnících víceletých gymnázií.

K naplnění cíle byly stanoveny dvě výzkumné otázky:

1) Jak souvisí typ osobnosti žáků s jejich přístupem k řešení úloh školské matematiky?

2) Používají intuitivní žáci častěji heuristické strategie řešení úloh než žáci smysloví a jsou

úspěšnější v řešení netradičních úloh?

V souladu s cílem práce byla zvolena taková struktura práce, v jejíž teoretické části

je čtenář seznámen s pojmem a ukázkami heuristických strategií řešení úloh a teorií

osobnostních typů. V praktické části se pak nachází rozsáhlá analýza žákovských řešení,

jejíž dílčí zjištění jsou diskutována v celkovém shrnutí.

Cílem teoretické části je stručně objasnit, co to jsou heuristické strategie, a představit

je na konkrétních příkladech. Celkem je představeno 12 různých heuristických strategií od

těch základních po specifické matematické strategie. Dalším dílčím cílem teoretické části je

najít teoretické východisko využití typologie osobnosti ve vzdělávání. Kromě historického

okénka s náznakem vývoje typologií osobnosti je tato část práce zaměřena na charakteristiku

vybrané jungovské typologie osobnosti tzv. MBTI (Myers Briggs Type Indicator), resp.

teorii typů. Teoretická část je ukončena rozborem rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání a školních vzdělávacích programů vybraných škol v oblasti řešení

nestandardních úloh, individualizace výuky a průřezových témat osobnostní a sociální

výchovy.

Cílem praktické části práce je zodpovědět, zda vybraní intuitivní žáci používají

častěji heuristické strategie řešení úloh než žáci smysloví a zda jsou úspěšnější v řešení

netradičních úloh. Hlavní náplní této části je diagnostika osobnostního typu žáků v dimenzi

příjmu informací inspirovaná typologií MBTI a rozsáhlá analýza žákovských řešení

s důrazem na úspěšnost řešení a mapování výskytu různých strategií řešení.

Práce je určena především učitelům matematiky, kteří se zajímají o individualizaci

ve výuce a kteří chtějí lépe porozumět svým žákům. Dále je práce určena studentům

učitelství, rodičům a všem zájemcům z řad odborné i laické veřejnosti.
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2 Heuristické strategie ve školské matematice
Tato část je převzata z teoretické části vlastní bakalářské práce Heuristické strategie řešení

úloh (Mátlová, 2016, str. 9-10, 27-44), na kterou tato diplomová práce navazuje. Text je pro

účely této práce zkrácen a upraven.

„Heuristika (z řec. heuréka = objevil jsem, nalezl jsem) je věda zkoumající tvůrčí

myšlení, také heuristická činnost, tj. způsob řešení problémů.“ (Maňák, Švec, 2003, s. 113)

Pojmenování této vědy (někdy též nazývané heurologie), staré jako lidstvo samo, odkazuje

na jeden z nejslavnějších výroků významného starořeckého matematika, fyzika a technika

Archiméda ze Syrákús.


[…]


smysloví žáci, ale úspěšnější v řešení pokusem byli intuitivní žáci. Smysloví žáci měli až

dvakrát častěji problém již na začátku řešitelského procesu, kdy úlohu buď vůbec neřešili,

nebo nevěděli, jak začít, i když si vypsali nějaké údaje ze zadání.
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6 Závěr
Cílem diplomové práce je analýza souvislostí mezi osobnostním typem vybraných žáků

v dimenzi příjmu informací a jejich způsoby řešení úloh školské matematiky s využitím

heuristických strategií na 2. stupni základních škol a v odpovídajících ročnících víceletých

gymnázií. K naplnění cíle byly stanoveny dvě výzkumné otázky:

1) Jak souvisí typ osobnosti žáků s jejich přístupem k řešení úloh školské matematiky?

2) Používají intuitivní žáci častěji heuristické strategie řešení úloh než žáci smysloví a jsou

úspěšnější v řešení netradičních úloh?

V první kapitole teoretické části je popsáno, co to jsou heuristické strategie řešení

úloh, a na konkrétních příkladech představeno, jak je lze aplikovat. Celkem bylo vybráno

12 heuristických strategií, které byly rozděleny do tří skupin – výchozí, další obecné

a specifické matematické strategie.

Ve druhé kapitole je popsán teoretický základ pro zodpovězení výzkumné otázky,

jak souvisí osobnostní typ žáků s jejich přístupem k řešení úloh školské matematiky.

Nejdříve je uveden vývoj typologií osobnosti, a pak charakterizována vybraná typologie

MBTI, na jejímž teoretickém základě byl určen osobnostní typ vybraných žáků v dimenzi

příjmu informací. Vyvrcholením druhé kapitoly je charakterizování učebních stylů

jednotlivých typů žáků a objasnění jejich potřeb a preferencí přímo v matematice. Tím byla

částečně zodpovězena první výzkumná otázka, jak souvisí typ osobnosti žáka s jeho

přístupem k řešení úloh školské matematiky.

Ve třetí kapitole jsou shrnuty poznatky získané studiem kurikulárních dokumentů jak

na státní úrovni (RVP ZV), tak na školní úrovni (ŠVP škol zařazených do výzkumu). V této

kapitole jsou uvedena očekávání MŠMT, co by měli žáci umět z oblasti nestandardních úloh,

kam spadají heuristické strategie a obecně řešení problémů.

Na základě teoretických východisek byl vytvořen didaktický test, do kterého byly

zařazeny čtyři druhy úloh. Žákovská řešení, a především analýza výsledků žákovských

řešení byly základem pro nalezení odpovědí na výzkumné otázky. Nejnáročnější částí

výzkumu byla diagnostika osobnostního typu jednotlivých žáků. Z časových a technických

důvodů byl osobnostní typ jednotlivých žáků určen na základě jejich odpovědí

v typologickém dotazníku. Jen část žáků absolvovala navíc ještě diagnostický rozhovor,

který ve všech případech potvrdil výsledek diagnostiky z dotazníku.
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 Hlavní částí čtvrté kapitoly je podrobná analýza žákovských řešení, ve které jsou

rozebrány všechny úlohy zařazené do didaktického testu. Každá úloha byla nejdříve

podrobena rozboru možných strategií řešení. Následně byla všechna žákovská řešení

kategorizována, aby bylo možné odhalit souvislosti mezi osobnostním typem žáků a jejich

řešením úloh. U každé úlohy jsou rozebrány chyby, kterých se řešitelé nejčastěji dopustili, a

nakonec vybraná žákovská řešení prezentována.

Provedený výzkum potvrdil, že intuitivní žáci používají častěji heuristické strategie

řešení úloh školské matematiky než smysloví žáci a jsou úspěšnější v řešení netradičních

úloh. Výzkum také potvrdil teoretická východiska týkající se chyb. Chyby intuitivních žáků

byly častěji méně závažné, než tomu bylo u smyslových žáků. Smysloví žáci naopak častěji

chybovali závažněji, tzn. řešení nedokončili, použili chybný předpoklad, špatnou strategii

řešení apod. Smysloví žáci se také častěji než intuitivní žáci řešení úplně vyhnuli, protože

měli problémy se zadáním některých úloh, zadání na ně bylo příliš obecné.

Hlavním sdělením této práce je upozornit učitele matematiky na přítomnost různých

typů žáků ve třídě a vybídnout učitele matematiky k cílené individualizaci v hodinách. Nelze

předpokládat, že všem žákům budou vyhovovat stejné metody výuky a formy práce, ale i tak

bychom se jim je měli snažit přiblížit pro ně snesitelnou formou. Použití heuristických

strategií při řešení úloh vybízí přímo ke spolupráci intuitivních a smyslových žáků, kdy

intuitivní žáci budou moci prezentovat svoje originální řešení a smysloví žáci si budou jejich

zkušenosti osvojovat a zpracovávat tak, aby je mohli v budoucnu použít.

V práci byly zodpovězeny obě stanovené výzkumné otázky a cíl práce byl splněn.

Během zpracovávání výzkumu se objevilo mnoho dalších témat a otázek, které by mohly

být dále zkoumány. Vzhledem k tomu, že výzkumný vzorek obsahoval pouze 54 žáků, bylo

by přínosné ověřit výsledky výzkumu na větším vzorku žáků. Doporučením pro další

zkoumání je také zaměřit se na tvorbu lepšího diagnostického nástroje osobnostního typu

žáků (ve spojení s psychology) a do zkoumání přidat i vliv osobnostního typu učitele na

přístup žáků k řešení úloh. V neposlední řadě doporučuji zaměřit se na to, jaký vliv má

učitelův výběr výukové metody na úspěšnost jednotlivých typů žáků v řešení úloh, případně

jak smyslovým žákům přizpůsobit intuitivní metodu výuky, a naopak jak intuitivním žákům

nabídnout pro ně smysluplnou formu smyslově orientované metody výuky.
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