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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

M. Škutová si zvolila pro svou magisterskou práci aktuální téma školské matematiky, vztah mezi
typem osobnosti žáka a jeho volbou řešitelské strategie při řešení matematických úloh. Toto téma
zasahuje do dvou oborů – didaktiky matematiky a psychologie. To je zvlášť důležité v současné
době, kdy je mnoho pozornosti věnováno individualizaci ve vzdělávání. Většina prací, které jsou
věnovány individualizaci ve vzdělávání, je zaměřena na otázky týkající se práce s talentovanými
žáky nebo práce se žáky se specifickými vzdělávacími potřebami. To není cesta, kterou si ve své
magisterské práci zvolila M. Škutová. Její práce se týká vzdělávacích potřeb jednotlivých žáků
vyplývajících z typu žákovy osobnosti.
Autorka navázala na svou bakalářskou práci, ve které byla inspirována svým zájmem o řešení
matematických úloh heuristickými metodami, tj. strategiemi řešení úloh, které nepatří mezi strategie
založené na přímém aplikování vhodného algoritmu. Stejně jako její bakalářská práce, má i
magisterská práce přímou návaznost na projekt GAČR P407/12/1939 Rozvíjení kultury řešení
matematických problémů ve školské praxi.
Cílem magisterské práce je analýza souvislostí mezi osobnostním typem žáka a jeho způsoby řešení
úloh školské matematiky včetně typů chyb, kterých se při řešení dopouští. Autorka se zaměřila na
žáky 2. stupně základní školy a odpovídajících ročníků gymnázií. Cíl práce je velmi kvalitně
splněn.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce má dvě základní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část pokrývá oblasti, které jsou
pro řešení zvolené problematiky potřebné: heuristické strategie řešení úloh školské matematiky a
teorii typů, jmenovitě MBTI. Teoretická část je zpracována podrobně, přehledně a srozumitelně. Je
dobrým základem pro experimentální část práce.
Experimentální část práce je věnována realizaci připraveného experimentu, analýze získaných
výsledků a závěrům, které z nich vyplývají. Autorka se nejprve musela vypořádat se situací, kdy ve
školách se testování osobnostních typů žáků většinou neprovádí a nelze proto využít výsledky
získané odborníky z oblasti teorie typů. Pro potřeby práce proto upravila dotazník používaný
v MBTI tak, aby umožnil rozdělit žáky do tří skupin podle jejich osobnostního typu (na žáky
intuitivní, smyslové a smíšené). Výsledky získané použitím vytvořeného nástroje porovnala
s výsledky MBTI tam, kde měla k výsledkům získaným MBTI přístup. Porovnání potvrdilo, že
výsledky získané jejím nástrojem jsou v souladu s výsledky získanými MBTI. Toto považuji za
velký přínos práce. Autorka zde otevírá cestu, která by mohla vést k vytvoření nástroje použitelného
učitelem k lepšímu porozumění osobnostním typům jeho žáků.
Pro výzkum vztahu mezi osobností žáka a jeho řešení úloh školské matematiky si autorka položila
výzkumné otázky, které jí umožnily splnit cíl práce: Jak souvisí typ osobnosti žáků s jejich
přístupem k řešení úloh školské matematiky? Používají intuitivní žáci častěji heuristické strategie
řešení úloh než žáci smysloví a jsou úspěšnější v řešení netradičních úloh? Liší se typy chyb,
kterých se žáci dopouštějí, podle jejich osobnostních typů a pokud ano, jak? Autorka použila
kvalitativní i kvantitativní zpracování získaných dat. Výsledky analýz jsou přesvědčivé.
Práce obsahuje všechny potřebné teoretické informace, podrobné analýzy provedených šetření
a závěry z nich. Při přípravě a realizaci práce autorka prostudovala značné množství literatury ze
všech oblastí, jichž se zpracovávaná problematika týká. To bylo nutné vzhledem

Mgr. Markéta Škutová

Osobnost žáka a řešení úloh školské matematiky heuristickými strategiemi

prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

k mezipředmětovému charakteru zpracovávané problematiky. V práci jsou zařazeny přílohy, které
vhodně doplňují informace z textu práce.
Formálně má práce vysokou úroveň a je psána kultivovaným jazykem.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část obsahuje didakticko-matematický výzkum. Použitá matematika je primárně na úrovni
2. stupně ZŠ a nižšího gymnázia. Výzkum je proveden dobře, autorka pracovala svědomitě.
Výsledky prezentované v práci vyplývají ze získaných dat. Všechny materiály použité při
experimentu jsou v práci citovány.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je přínosná jak pro autorku samotnou, tak i pro další učitele, kteří se snaží zohlednit při své
výuce individuální potřeby žáků, aniž by přitom snížili požadavky na porozumění matematice a
aplikování znalostí žáků při řešení úloh.
V závěru autorka uvádí, jak by bylo možno práci ještě dále rozvíjet a doplňovat.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Autorka přistoupila k řešení magisterské práce velmi samostatně a zodpovědně a splnila kvalitně cíl
práce. Oceňuji zralost, se kterou se nelehkého úkolu, který si pro svou magisterskou práci vybrala,
zhostila. Vzniklý materiál představuje celek, který by jistě přivítala a využila celá pedagogická
veřejnost. Práce nabízí podněty pro zlepšení situace v oblasti řešení úloh ve školské matematice. Je
jak stylisticky, tak i graficky velmi kvalitně zpracována.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou relevantní. Vše je řádně citováno.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Rozsah shod, které byly nalezeny systémem Theses, je
ve všech případech kromě jednoho menší než 5 %. Jedná se jednak o formální náležitosti práce,
které jsou předepsány, jednak o citování materiálů, z nichž autorka vychází nebo s nimiž srovnává
své výsledky v závěrečné diskusi. Všechny použité zdroje jsou v práci řádně citovány. Jediným
případem, kdy byla systémem Thesis nalezena větší shoda, je citace z autorčiny bakalářské práce,
na kterou zde navazuje. Tyto části jsou v práci vyznačeny. Návaznost na vlastní bakalářskou práci
považuji za jeden z pozitivních rysů magisterské práce Markéty Škutové.

Další poznámky

Práce vznikla z podnětu autorky. Autorka pracovala samostatně a vhodně aplikovala své zkušenosti
z vlastní výuky matematiky a informace získané v kurzech didaktiky matematiky na fakultě.

Hodnocení: Autorka přistoupila k řešení diplomového úkolu velmi samostatně a zodpovědně
a splnila kvalitně cíl práce. Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji
k obhajob a také k účasti ve SVOČ v didaktice matematiky.
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